
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36 del Reg. 

 

Data 05/05/2021 

OGGETTO: RATIFICA CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL 
SERVIZIO DI TRATTAMENTO, PRESSO IMPIANTI DOTATI 
DI A.I.A., DEI RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI 
RESIDUALI E DALLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA, PROVENIENTI DAI 
COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI COSENZA, REGOLANTE I 
RAPPORTI TRA LA COMUNITÀ DI ATO CS PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI E CALABRA 
MACERI E SERVIZI S.P.A. - CIG PADRE: 8604943F96 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13,50 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica del 05/05/2021 ad oggetto: 

“Ratifica convenzione per la disciplina del servizio di trattamento, presso impianti dotati di a.i.a., dei rifiuti 

urbani non pericolosi residuali e dalla frazione organica derivanti dalla raccolta differenziata, provenienti dai 

comuni dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Cosenza, regolante i rapporti tra la comunità di ATO 

CS per l’organizzazione del servizio rifiuti e calabra maceri e servizi s.p.a. - cig padre: 8604943f96”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate; 



PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Amministrativo ed 

alla regolarità tecnico/contabile, espressi sulla proposta di deliberazione dai rispettivi Responsabili di Settore 

competenti ed allegati alla proposta medesima; 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Finanziario del 05/05/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZION DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: RATIFICA CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO, PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A., DEI RIFIUTI 
URBANI NON PERICOLOSI RESIDUALI E DALLA FRAZIONE ORGANICA 
DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA, PROVENIENTI DAI 
COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA 
DI COSENZA, REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA COMUNITÀ DI ATO CS 
PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI E CALABRA MACERI E 
SERVIZI S.P.A. - CIG PADRE: 8604943F96 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che in attuazione della normativa nazionale, è stata emanata 
la legge regionale della Calabria 11 agosto 2014, n. 14 (Riordino del servizio 
pubblico di gestione dei rifiuti urbani), pubblicata sul BUR n. 36 dell’11 agosto 
2014, la quale, per come modificata e integrata dalle successive leggi 
regionali n. 54 del 22/12/2017, n. 29 del 03/08/2018 e n. 5 del 25/01/2019, 
stabilisce che il servizio di gestione dei rifiuti urbani sia organizzato ed 
erogato all’interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) coincidenti con i confini 
amministrativi delle province e governati dalle Comunità d’Ambito, struttura 
che riunisce i Sindaci dei Comuni ricadenti in ciascun ATO per l’esercizio, in 
forma obbligatoriamente associata, delle funzioni amministrative, anche 
fondamentali, degli enti locali ricompresi nell’ATO stesso; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 101 del 
23/07/2020, recante “Legge regionale n.14/2014. Comunità d'Ambito di 
Cosenza. DGR n. 198/2020. Conferimento incarico Commissario ad acta”; 

Considerato che il Commissario ad acta ha provveduto a sottoscrivere, a 
nome e per conto dei Comuni, il contratto di servizio con Calabra Maceri, 



gestore/proprietario dell’impianto di trattamento dei rifiuti urbani di Rende in 
C/da Lecco (p.to 2. del DPGR 101/2020); 

Che a seguito di tale sottoscrizione i singoli Comuni, preposti a conferire 
presso l’impianto di Calabra Maceri S.p.A, hanno stipulato appositi contratti 
scaduti il 31/12/2020; 

Che l’Organo Assembleare dell’ATO, in data 29/12/2020 ha deliberato la 
riproposizione dei contratti vigenti alla data del 31/12/2020 per un periodo di 
mesi sei (necessario per l’espletamento delle procedure di gara 
normativamente previste) agli stessi patti e condizioni di quelli precedenti; 

Vista la Convenzione Rep. n. 11 del 22/01/2021, sottoscritta tra la 
Comunità di ATO di Cosenza e Calabra Maceri e Servizi S.p.A., avente ad 
oggetto: Convenzione per la disciplina del Servizio di trattamento, presso 
impianti dotati di A.I.A., dei rifiuti urbani non pericolosi residuali e dalla 
frazione organica derivanti dalla raccolta differenziata, provenienti dai Comuni 
dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza, regolante i 
rapporti tra la Comunità di ATO Cs per l’organizzazione del Servizio rifiuti e 
Calabra Maceri e Servizi S.p.A. - CIG Padre: 8604943F96 

Considerato che la Convenzione di che trattasi riguarda il servizio di 
accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 
200201) effettuata dal Comune di Tarsia appartenente all’Ambito Territoriale 
Ottimale per l’organizzazione del servizio rifiuti per la Provincia di Cosenza, 
presso l’impianto di C/da Lecco – Via Marco Polo, in Rende, di proprietà della 
Calabra Maceri e Servizi S.p.A., nonché per le attività di conferimento e di 
smaltimento degli scarti, derivanti dalle medesime attività di trattamento, 
presso gli impianti pubblici della Regione Calabria o privati a servizio del 
medesimo sistema pubblico regionale, ovvero presso impianti individuati 
dall’impresa anche extra-regionali; 

Che, ai sensi dell’art. 7 c. 4 della suddetta Convenzione il Comune deve 
provvedere a: 

- ratificare la Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabra Maceri e 
Servizi S.p.A.; 

- assumere il relativo provvedimento di impegno di spesa; 

- nominare il proprio Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.101 
del d.lgs. 50/2016, nonché il Direttore per l’esecuzione del Contratto; 

- acquisire il CIG “figlio” o “CIG derivato” rispetto al CIG padre 8604943F96; 



- trasmettere gli atti adottati alla Comunità di ATO ed alla la Calabra Maceri 
e Servizi S.p.A.; 

Che l’art. 4 della Convenzione prevede, inoltre, un periodo di validità 
semestrale della stessa, nonché dei Contratti da sottoscriversi da parte dei 
Comuni, con Calabra Maceri e Servizi S.p.A., con efficacia ex tunc, dal 
01/01/2021 al 30/06/2021; 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di poter sottoscrivere il nuovo contratto di 
servizio (dal 01/01/2021 al 30/06/2021) tra questo Comune e Calabra Maceri 
e Servizi S.p.A, che si rende necessario ratificare la sopra citata Convenzione 
già sottoscritta tra l’ATO e la stessa società di servizi; 

Viste le Leggi Regionali della Calabria n. 14 del 11/08/2014, e n. 8 del 
30/06/2020 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis del D.lgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs.267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso; 

PROPONE 

1) Di ratificare la Convenzione Rep. n. 11 del 22/01/2021, sottoscritta tra la 
Comunità di ATO di Cosenza e Calabra Maceri e Servizi S.p.A., avente 
ad oggetto: Convenzione per la disciplina del Servizio di trattamento, 
presso impianti dotati di A.I.A., dei rifiuti urbani non pericolosi residuali e 
dalla frazione organica derivanti dalla raccolta differenziata, provenienti 
dai Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza, 
regolante i rapporti tra la Comunità di ATO Cs per l’organizzazione del 
Servizio rifiuti e Calabra Maceri e Servizi S.p.A. - CIG Padre: 
8604943F96; 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della suddetta Convenzione, questo 
Comune dovrà stipulare, con Calabra Maceri e Servizi SpA, apposito 
“Contratto di Servizio” per l’espletamento dello stesso; 



3) Di allegare al presente atto copia della Convenzione di cui in premessa, 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Tarsia, li 05/05/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE RATIFICA 
CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO, 
PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A., DEI RIFIUTI URBANI NON 
PERICOLOSI RESIDUALI E DALLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA, PROVENIENTI DAI COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI 
COSENZA, REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA COMUNITÀ DI ATO CS 
PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI E CALABRA MACERI E 
SERVIZI S.P.A. - CIG PADRE: 8604943F96 

PARERI 
 
AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ; 

Tarsia, li 05/05/2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 

Tarsia,li 05/05/2021 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dr. Manlio Nardi 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 05/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/05/2021 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr. Manlio NARDI 

 

 

                                                                                                     

                                      

                                                   

  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


